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Meddelelser Til Medlemmerne nr. 95 � Juni 2023 

 

Når Lauget arrangerer spillemandskurser, er det i samarbejde med DGI. DGI fastsætter pri-
sen, og i 2022 skulle der være mindst 14 tilmeldte på holdet for at det kunne gennemføres 
økonomisk. Det blev vi heldigvis i efteråret, da Mette Kathrine Jensen Stærk var instruktør. 
 
I foråret 2023 lykkedes det ikke at finde en instruktør der kunne komme til Grenaa på de 
datoer vi foreslog, så traditionen med de 2 spillekurser om året er glippet denne gang. Til 
efteråret er det heldigvis lykkes at få Kristian Bugge til at komme. Det var svært at finde 
en dato, for Kristian er en meget aktiv spillemand. Han er ofte ude og optræde og er ind-
imellem i USA. Han er dog meget fleksibel, og det er lykkes, at få et kursus med Kristian 
op at stå ved at flytte det til en søndag. 
 
På Laugets kursus i Grenaa er det kutyme at vi får morgenkaffe, frokost og eftermiddagskaffe 
på dagen, og da vi helst ikke vil hæve prisen på 395 kr. yderligere, betyder det iflg. DGI, at 
der nu skal være 18 deltagere på holdet for at det kan gennemføres. Maden i Sportscafeen ko-
ster nu 150 kr. og resten er kursuspris. Måske skal vi fremover arrangere kurserne uden kost? 
 
Kristian er en alsidig og dygtig spillemand, og håbet er da, at vi kan få fuldt hold den 17. 
september. Der er sendt indbydelser ud i hele landet via DGI, og selv har jeg sendt indby-
delsen til Spillemandslauget Østjyderne, Viborg Spillefolk, Oasens Musikanter i Bjerring-
bro, Ribelaug, Folkedans i Vestjylland v/Jan Ilsø og forskellige bekendte spillem/k’er.  
 
 
 

Med dette Laugsblad følger efterårets kalender, så spil og spil til dans fortsætter. 
 

Hold også øje med vores hjemmeside som opdateres jævnlig: 
www.spillemandslaugetdjurslandmols.dk 

 
 
 
 
 
Bestyrelsen 

Formand Karen Lindballe. Hornsleths Allé 17 B, 8500 Grenaa 6114 7767 

Kasserer Niels Holm Larsen, Ålsrodevej 105, 8500 Grenaa 4095 9032 

Sekretær Ester Larris. Moesbakken 25, 8410 Rønde 2921 4289 

Medlem Else Margrethe Molbech. Åbrovej 55, 8500 Grenaa 2140 2855 

Medlem Hanne Wendelboe-Jensen. Rimsøvej 23, 8500 Grenaa 5099 6003 

Suppleant Nanny S. Kristensen. Klosterparken 9, 8500 Grenaa 2046 1311 

”I disse tider” 
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Ove er blevet spurgt og han vil gerne fortsætte med at komme til laugsaftnerne i Grenaa til ef-
teråret. Det bliver den 21. september, den 26. oktober, den 23. november og den 7. december. 
 
Den 24. august har vi en spilleaften som vi selv må stå for, og det står der mere om i 
Laugsnyt nr. 6 – 7. KL 
 

♫ 
 
Laugets Sammenspilsaftner fortsætter for alle der har lyst til at spille med. Du har indfly-
delse på programmet, så sig gerne til, hvis du har ønsker om noget der skal spilles. Vær 
gerne med til at foreslå nogle melodier eller en genre.  
 
Det er sjovest at spille når vi er mange, så jeg håber at der fortsat er opbakning. Du er også 
velkommen til at stå for nogle af disse sammenspilsaftner, så sig endelig til.  
 
Der er sammenspilsaftner den: 12. oktober og den 9. november. Musiklokalet på Østre 
Skole er booket til Lauget hver torsdag sæsonen igennem, så er der behov, kan vi ar-
rangerer ekstra aftner. KL 
 

♫ 
 

 

Laugets generalforsamling er planlagt til torsdag den 7. september, den skal ifølge 
vedtægterne afvikles i løbet af denne måned. Sæt derfor kryds ved denne dato. 
 

 
 

 
 
 

 
Lørdag d. 28. januar 
Gjerrild Folkedanserforening inviterede til legestue på Gjerrild Friskole. Udover et stort 
antal dansere der kom til legestuen, havde foreningens formand, Bo Mikkelsen, sat alle 
sejl til for at samle et stort orkester. I alt deltog 21 spillemænd, heraf 17 fra Lauget. 
 

De to inspirerende forspillere Tom og Allan 
ledede orkestret. Spillemændene samledes 
ved 14 tiden for at øve legestueprogrammet 
og det blev da også en dynamisk legestue 
med et meget velspillende orkester. Forenin-
gen sørgede for kaffe og mad til orkestret 
under hele forløbet. KL 

 

Laugs- og sammenspilsaftner 
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Fredag den 3. marts  
Danseledernes legestue i Vivild blev gennem-
ført på bedste måde med 8 skiftende dansele-
dere. Programmet var sendt ud på forhånd og 
danseledernes egne faste spillemænd, var for-
spillere på de enkelte danselederes sæt. En del 
melodier var meget svære at spille, men med 
rutinerede forspillere, kunne mange være med 
på de fleste af melodierne alligevel. 
 
Der var omkring 44 dansere fra de fleste af egnens foreninger og der var 11 i orkestret. Spil-
lemændene havde selv deres kaffe med og Ester Larris havde sørget for kage til alle. KL 
 
 
 
Fredag d. 17. marts 
Det var dagen for Laugets spillemandsbal og vi 
spillemænd samledes i Ørum Forsamlingshus ved 
14.30 tiden for at øve Karstens program. Der kom 
omkring 40 dansere der betalte 50 kr. hver. En 
gemytlig aften med Karsten som danseleder. 
 
 
 

Huset sørgede for aftenkaffe, Else Margrethe for kage og 
Niels for at kræve penge ind. Niels valgte også sange og 
spillede for på dem. Der var 11 i orkestret og det blev en 
god spilledag og aften. KL 

 
 
 
Sommerdans i Østjylland. 
Hvert år afholder DGI Østjylland Dans & Musik 5 sommerdansearrangementer i Østjyl-
land. En folder med 5 foreningers danseprogrammer bliver sendt ud pr. mail i god tid, og 
alle spillemænd kan frit komme og spille med. I år var 2 af sommerdansene her i Nord-
djurs, et var i Gjerrild den 2. maj og et andet i Ørum den 24. maj. 
 
I nogle legestueprogrammerne er der en del løsbladsnoder, så hvis man ikke har dem, kan 
det være svært for en spillemand at deltage – måske mister man lysten til at komme. Jeg 
har talt med Grethe Nielsen som arrangerer sommerdansen i DGI, for at høre om man kan 
kontakte hende og få noderne tilsendt. 
 
Grethe har kun kontakt til foreningernes for-
mænd, så der er lidt omstændeligt. Det ville være 
nemmest hvis der i sommerdansefolderen kunne 
henvises til den danseleder der lave programmet 
eller evt. til forspilleren. 
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Så kan man bede om at få tilsendt netop de noder der mangles. 
 

Her på egnen er vi dog privilegeret, da vi har Else Margrethes store node-
samling ”Sorte” med over 300 løsblads melodier. Men hvad gør de spil-
lemand der ikke har dem? KL 

 
 
 
 
 

 

Inspirationskursus i Høng den 18.-20. august 2023 
Har du hang til god spillemandsmusik – så tag til Høng - Vi glæder os til at se dig på Sjæl-

lands Landbrugsskole, Finderupvej 8, 42 70 Høng 
 

Fra fredag kl. 18.00 - 19.00 / Søndag kl. 14.00 
Indkvartering på elevværelser med bad og toilet. 

 

Pris: For medlemmer af Spillemandskredsen: 2.100,- kr. 
Prisfor ikke medlemmer: 2.950,- kr. 
Kursusbeskrivelse kan snart ses på ”Kredsens” hjemmeside. 

 

www.spillemandskredsen.dk 
Kontaktperson: Arne Møller - tlf. 2033 2738 – mail arne@miller2.dk 

 

Benyt Laugets medlemskab af Spillemandskredsen og få et kursustilskud. 
”Først til mølle” Kontakt Niels Holm Larsen 

 

 

Thyregodtræf 2023 – folkemusik og folkedans den 28. oktober - 29. oktober 
 
Masser af spillemandsmusik, folkedans og hyggeligt samvær 
Der er undervisning i grupper og orkesterspil. 
 
Dagen slutter med folkedansebal 
Fanøbal og Irsk Jam 
 
Pris Kr. 375 for undervisning og forplejning. 
 
Se mere på Spillemandskredsen - Syddanmark 
 

 

 
Kender du ”Polka-Posten”? 
Region Syd udgiver bladet Polka-Posten, hvor du kan læse om, hvad der sker i Regionen.  

Polkaposten-2023 nr. 4 - April.pdf (spillemandskredsen.dk) 
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Historien om Fannikerdagene 

I 1953 tog “Rav Sine” initiativ til at samle nogle at byens spidser for at etablere “Fanni-
kerdagen”. Der var kun få kvinder tilbage på øen, som bar Fanødragten som deres faste 
klædedragt. Væk var sejlskibene, men Fanø var stadig en søfarts ø med to unikke søfarts-
byer, Nordby og Sønderho. 
 
I Sønderho havde man i mange år afholdt “Sønderhodag”. Med Fanikkerdagen i Nordby 
kunne fannikerne nu arbejde målrettet for at bevare stoltheden og identiteten som sejl-
skibs-ø og den levende kulturarv. 
 
I modsætning til mange andre steder i Danmark har Fanø formået både at bevare, men og-
så at videreudvikle øens kulturarv til glæde for både øens beboer og gæster. Dette kan du 
opleve til de traditionsrige Fannikerdag, som afholdes hvert i juli. 

 
Fannikerdagene 8. - 10. juli 2022 - Vi fejrer Fanøs levende kulturarv 
Fonden Gamle Sønderho - bevaring og formidling (fondengamlesonderho.dk) 

 
Sønderhodagen - årets største festdag i Sønderho 
Sønderhodagen ligger hvert år på den 3. søndag i juli. Dermed er der typisk lunt i vejret til 
rigtig at nyde festdagen. Det er også en ideel dato, da mange er ankommet til deres lejede 
feriehus for at holde en Fanøferie. Så hvis du vil prøve en ferie med fuld tryk på kultur og 
traditioner, med fest så dine dansesko bliver tyndslidte og med dejlige oplevelser, så du 
har ferieminder, du kan leve højt på i lang tid, så book dit sommerhus på Fanø - snart! 

Programmet for Sønderhodagen 
Sønderhodagens program består typisk af følgende punkter: 

• Festgudstjeneste 
• Brudeoptog 
• Velkomsttale 
• Dans om eftermiddagen 
• Bal om aftenen 

 

Som indbygger på Fanø er Sønderhodagen en mærkedag, der værdsættes og fejres hvert 
år. Og som turist på ferieøen er den ikke noget, du har lyst til at gå glip af. Det skal ople-
ves mindst én gang i livet. 
 

♫ 
 
 

 

Lidt om Kristian Bugge. 

  Beretningen er hentet på Kristians hjemmeside: www.kristianbugge.com  
 

 

Kristian Bugge er en af de travleste, yngre folkemusikere i Dansk musik. Han er født i 1979 i Næstved og 
tilbragte et par af de første barneår i Sverige, men er ellers opvokset på Vejle-egnen. Da 
han i 5. klasse på Rudolf Steiner skolen skulle vælge et instrument, valgte han violinen, og 
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der gik ikke lang tid før den også var med ham i fritiden. Hans første møde med folkemu-
sikken var et sammenspilshold for unge i Torsted nær Horsens, som hans mor, Lise, fandt 
frem til. De gode melodier, sammenhængen mellem musik og dans, og ikke mindst den 
umiddelbare spilleglæde i ungdomsgruppen fascinerede ham, og blev bestemmende for 
hans musikalske løbebane. På mange rejser med ungdomsgruppen Fandango oplevede han 
musikkens styrke som kommunikationsform på tværs af lande- og kulturgrænser. 
 
Efter at have afsluttet skolen i Vejle rejste han i et år, bl.a. fem måneder på Raduga-
kunstcollege i Moskva, hvor han blev undervist af Mikhail Tsinman, violinist og koncert-
mester på Bolshoi Teatret. 
 
Efter et halvt år på klassisk linie på MGK i Kolding, tog han i foråret 2000 på højskole i 
Malung i Dalarna, Sverige. Her var han først et halvt år på dansekursus med Ami Petters-
son som lærer, og siden på violinkursus hos den svenske storspillemand Kalle Almlöf. Det 
var et inspirerende år, og det bekræftede ham i hans kærlighed til den traditionelle musik. 
Det følgende forår boede han i Sveriges smukke hovedstad, Stockholm, indtil han om ef-
teråret startede på folkemusikuddannelsen på konservatoriet i Odense. 
 
De seneste år har bragt ham i kontakt med mange jævnaldrende musikere, og et af resulta-
terne er det engelsk/finsk/danske band Baltic Crossing, som han spiller rigtig meget med 
og som medvirkede ved indspilningen af hans debut cd. Kristian Bugge blev i 2004 den 
første modtager af Radium prisen, der blev uddelt af redaktionen bag musikprogrammet 
Radium på Danmarks Radios P2. 
 
Cd’en udkom i sommeren 2005 og blev desuden vedlagt det hedengangne folkemusik ma-
gasin “Folk & Musik”s juni-udgave som en gave til bladets abonnenter. Ved Danish Music 
Award – Folk 2006, blev den nomineret i hele fire kategorier. Heraf modtog Kristian, ved 
award festen i Tønder den 11. marts 2006, priserne som “årets danske debut” og “årets 
danske folk instrumentalist“! Siden har han modtaget mange priser både som solist og med 
sine grupper, bl.a ”årets danske folk artist” ved DMA 2011 og senest “årets danske folke-
musiker” ved DMA 2016! 
 

Kristian Bugge er meget aktiv på især den dan-
ske, skandinaviske og nordamerikanske folke-
musikscene, både som musiker og underviser. 
Han har specialiseret sig i de stærke danske fol-
kemusik traditioner og spiller med grupper som 
Jensen & Bugge, Gangspil, Kings of Polka. Han 
har i ca 10 år spillet som duo med nyligt afdøde 
musiker Karl Skaarup. 

 
 Kristian brænder varmt for den traditionelle musik, men er også involveret i flere crosso-
ver projekter så som samarbejdet med den klassiske percusionist Ronni Kot Wenzell i du-
oen Wenzell & Bugge og i det danske “folkemusik big band”, Habadekuk. 
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Kalenderen. 

  
August  
Weekend 18. – 20. Spillemandskredsens kursus i Høng 

Torsdag den 24. Laugsaften i Grenaa. Fælles spil og forspil 
  

September  
Torsdag den 7. Generalforsamling på Østre Skole kl. 18.30 og derefter fælles spil. 

Søndag den 17. Spillekursus med Kristian Bugge. Grenaa Idrætscenter. 
Torsdag den 21. Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen 
Fredag den ? Måske er der atter kulturnat i Grenaa og bal i Baunhøj Mølle 

Lørdag d. 30. Kom folk: DANS 2023 i Vejlby-Risskov Centret 
  

Oktober  
Torsdag den 12. Sammenspilsaften i tilpasset tempo. Tovholder er Karen Lindballe. 
Søndag d. 22. DGI Østjylland Dans & Musik afholder spillekursus Hadsten. 

Torsdag den 26. Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen 
Lørdag den 28. Thyregodtræf. Spillemandsdag i Thyregod 

  
November  

Torsdag den 9. Sammenspilsaften i tilpasset tempo. Tovholder er Karen Lindballe  
Torsdag den 23. Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen 
  

December  
Torsdag den 7. Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen 

Fredag den 29. Julelegestue i Ørum Forsamlingshus 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

♫ Karen Lindballe – Juni 2023 ♫ 


